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ANOTACE

Práce se zabývá problematikou brownfields. Obecně definuje pojem brownfield. Popisuje

situaci této problematiky ve světě. V České republice se věnuje především příčinám vzniku

brownfieldů, jejich dělení, důvodům k jejich regeneraci, způsobům nápravy opuštěných a

zdevastovaných lokalit, jejich výhodami a nevýhodami, Národní strategií regenerace

brownfieldů apod. Navrhuje metodiku pro postup práce s brownfieldy při zvažování možnosti

jejich znovuvyužití. Je probrána situace brownfieldů v Praze, konkrétněji potom v Městské

části Prahy 6, kde jsou vymezeny jednotlivé areály brownfieldů a následně v souladu první

části navržené metodiky jsou popsány jejich identifikační údaje. Navržená metodika je dále

aplikována na modelový příklad areálu Teplárny Veleslavín. Tato část práce obsahuje

identifikační údaje, limity využití území, popis stávajícího stavu, možnosti dalšího využití,

navrhovaný stav sestávající ze 3 variant a závěrečné zhodnocení, zda je tento chátrající

areál možno efektivně revitalizovat.

ANOTATION

The main focus of this thesis is brownfields. It defines the term brownfield and describes how

this situation is dealt with globally. In Czech Republic it concentrates mostly on the causes of

origin of brownfields, their classification, reasons for their revitalization, ways of restoring

abandoned and devastated areas, their advantages and disadvantages, The National

Brownfield Regeneration Strategy etc. It proposes the methodology for working with

brownfields considering the possibilities of their revitalization. The thesis also reviews the

situation of brownfields in Prague, especially in Prague 6, where individual brownfields are

identified and described in accordance with the first part of suggested methodology. The

suggested methodology is then applied to the model example of the Veleslavin heating plant.

This part of the thesis contains identification data, limitations of the usability of the area,

current state description, possibilities of future use of the area, designed state in three

variants, and conclusion whether it is possible to successfully revitalize this area.

KLÍČOVÁ SLOVA

Brownfields, regenerace, metodika, teplárna, Praha, Veleslavín.

KEY WORDS

Brownfields, regeneration, methodology, heating plant, Prague, Veleslavín.
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Úvod

Problematika brownfields se dostává v posledních desetiletích do popředí

společenských zájmů. Především po změně politicko-hospodářské situace v roce 1989 se na

světlo světa dostává otázka řešení problematiky brownfieldů u nás. V současné době

dominují trendy zabývající se kvalitou životního prostředí a problematikou udržitelného

rozvoje krajiny. Vyskytují se zde snahy zabránit rozrůstání městských aglomerací směrem

ven z města, kdy dochází k zabírání zemědělské půdy, ale využívat opuštěné areály

brownfields lokalizovaných mnohdy v centru města.

V České republice se jedná především o opuštěné průmyslové zóny

v urbanizovaném území, nevyužívané administrativní objekty ve vnitřních zónách měst,

nevyužívané a chátrající objekty ČD a SŽDC, opuštěné objekty ozbrojených složek a

nevyužívané zemědělské objekty. Většinou se jedná o zdevastované lokality, kde se mohou

vyskytovat nejrůznější ekologické zátěže. Lokality zejí prázdnotou a „hyzdí“ obce prakticky

po celém světě.

Ve světě s problematikou brownfields v posledních desetiletích potýká řada států,

z evropských států se jedná především o Francii, Německo a Velkou Británii,

z mimoevropských Spojené státy americké a Kanadu. Protože v České republice se jedná o

poměrně mladou disciplínu, můžeme se poučit ze zahraničních zkušeností, jak s brownfieldy

co nejefektivněji nakládat.

V České republice je nutné si především definovat příčiny vzniku brownfieldů a

identifikovat jednotlivé opuštěné lokality, které by se daly označit právě pojmem brownfield.

Také je důležité si položit několik otázek: Proč brownfieldy vlastně chceme regenerovat? Jak

je možné brownfieldy regenerovat? Kdo se na regeneraci brownfieldů bude podílet? Pro

další práci s danou problematikou je nutné si uvědomit, že regenerace brownfields má svá

úskalí, své nevýhody, ale naopak i svoje výhody oproti stavbě na „zelené louce“. Na základě

stupně devastace jednotlivých lokalit se brownfieldy dělí podle ekonomického hlediska, zda

je lokalita naprosto ekonomicky soběstačná a soukromý investor je schopen lokalitu

regenerovat se ziskem, nebo zda je nutná intervence prostředků s veřejného sektoru, ať už

se jedná o finanční nebo jinou podporu pro investory, kteří lokalitu regenerují. Jedná se

hlavně o složitější případy, kde se nachází například rozsáhlejší ekologická zátěž apod.

Investoři na počátku stojí před rozhodovacím procesem, zda pro svůj projekt použijí lokalitu

brownfieldu nebo projekt uskuteční „na zelené louce“, zda je nutné pro daný projekt měnit

územní plán, pokud investice bude směřovat do brownfieldové lokality, zda je nutné stávající

zástavbu úplně nebo částečně odstranit nebo zda se dá areál plně transformovat na daný

investiční projekt s minimálními zásahy.
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V roce 2008 byla zpracována Národní strategie regenerace brownfieldů. Tato

strategie navazuje na Strategii udržitelného rozvoje ČR, Strategii hospodářského růstu ČR,

Strategii regionálního rozvoje ČR, Politiku územního rozvoje ČR a Státní politiku životního

prostředí ČR, které dále specifikuje a rozvíjí. Národní strategie regenerace brownfieldů

vychází z Vyhledávací studie agentury CzechInvest, která ve spolupráci s kraji (kromě

Prahy) v letech 2005 - 2007 zmapovala situaci problematiky brownfields. Národní strategie si

stanovuje střednědobé a dlouhodobé cíle, za účelem dosažení těchto cílů je nutné

kooperace mezi jednotlivými zúčastněnými ministerstvy, orgány na regionální a místní úrovni

a agenturou CzechInvest.

Do národní databáze brownfieldů agentury CzechInvest, která je veřejně přístupná na

webu agentury, jsou postupně zapisovány jednotlivé brownfieldy po celé České republice

vyjma Prahy. Databáze má sloužit potenciálním investorům jako jakýsi katalog

zdevastovaných území vhodných pro regeneraci. Hlavním podkladem pro databázi je výše

zmiňovaná vyhledávací studie agentury.

Pro snadnou práci při prověřování možnosti dalšího využití brownfieldů je vhodné

navrhnout jednotnou metodikou, kterou by měly být jednotlivé narušené pozemky

prověřovány. Částečně lze tuto metodiku aplikovat i pro popsání a zaregistrování do

jednotné databáze, kdy se popíší pouze některé body z navrhované metodiky. Databáze

brownfields by jednoznačně měla být pro všechny kraje jednotná. V současnosti je Národní

databáze agentury CzechInvest zaměřená na všechny kraje vyjma Prahy, brownfieldy

v Praze byly analyzovány v rámci Operačního programu Praha: konkurenceschopnost a

jejich seznam je nyní zveřejněn na webových stránkách Hlavního města Prahy.

Prvním bodem navrhované metodiky aplikovatelné při regeneraci brownfieldů je

jednoznačně identifikace lokality, kde budou přehledně uvedeny základní informace o

řešeném území, jako jsou název lokality, parcelační čísla, katastrální území, adresa,

vlastníci, údaje z územního plánu dané lokality, popis okolní zástavby a vybavenosti apod.

Následuje prověření limit daného území, které by pro potřeby metodiky práce

s brownfieldy bylo možné rozdělit do několika základních skupin – přírodní limity, památkové

limity, limity dopravní infrastruktury, limity technické infrastruktury a ostatní limity. Tento bod

je vhodné doplnit výkresem, kde budou jednotlivé limity znázorněny.

Jako další bod je navrženo zhodnocení stávajícího stavu. Jednou částí by měl být

popis řešeného areálu jako celku, kde by měla být komplexně zhodnocena stávající

zástavba a zeleň na pozemku, jeho oplocení, stav technické a dopravní infrastruktury,

geologické poměry, cenová mapa, případně ekologická zátěž apod. Druhou částí je navržen

popis jednotlivých objektů v řešené lokalitě, jednotlivé objekty je třeba označit, určit jejich

výměru a počet podlaží, popsat typ konstrukce či technologii a zhodnotit technický stav

objektu. Pro přehlednost je dobré stávající situaci na pozemku doložit výkresem.
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 Následuje bod, kdy by se měla prověřit možnost dalšího využití lokality z pohledu

typologie budov. Pozemek může být dále využit pro stavby pro bydlení (rodinné domy,

viladomy nebo bytové domy), pro stavby občanské vybavenosti (stavby pro výchovu a

vzdělávání, stavby pro sociální služby, zdravotnické stavby, stavby pro cestovní ruch a


[…]


pozemku, ke kolizi dochází se sítí elektrického vedení, s jednotným kanalizačním potrubím a

2 vedeními horkovodů. Situace je zakreslena na přiloženém výkresu. Přeložka elektrického

vedení a kanalizace by byla nákladná, ale možná. Přeložka horkovodu by byla velice

technicky a finančně náročná, pravděpodobně by se těžko projednávala, na základě tohoto

zjištění bylo od dalšího zkoumání Varianty 1 ustoupeno.

Novostavba řadových rodinných domů a parcelace pro izolované rodinné domy, tak je

v práci označována Varianta 2. Parcelace je vytvořena pro 50 řadových a 9 izolovaných

rodinných domů. Plocha parcel pro izolované domy je cca 415 – 853 m2. Všechny pozemky

jsou obsluhovány ze zklidněné komunikace. Hluk z přiléhající železniční trati bude odcloněn
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protihlukovým valem a výhled na trať a novou teplárnu bude odcloněn izolační zelení.

Varianta koresponduje se stávajícím územním plánem. I pro tuto variantu je nezbytné

stávající pozemek plně „vyčistit“, náklady na demolici jsou totožné jako u Varianty 1. Při

posouzení situace druhého návrhu versus stávající situace uložení inženýrských sítí byly

zjištěny obdobné problémy jako u předchozího návrhu, bylo by nutné přeložit elektrické

vedení a kanalizaci, což by bylo nákladné, ale proveditelné, přeložena by musela být i obě

vedení horkovodu, což by bylo velmi technicky a finančně náročné a pravděpodobně

neproveditelné. Z toho důvodu tato varianta přestala být zkoumána.

Poslední navrhovaná varianta – novostavba bytových domů – byla stejně jako první a

druhá varianta zpracována dle navrhované metodiky. Návrh je sestaven ze 4 čtyřpodlažních

bytových domů po 4 sekcích s podzemními garážemi pro rezidenty bytových domů, odhad

celkového počtu bytů je 144. Bytové domy budou obslouženy zklidněnou komunikací. Hluk

ze sousední železnice bude odcloněn protihlukovým valem. Nová teplárna a trať budou od

navrhované zástavby pro bydlení odděleny izolační zelení. Úprava stávajícího pozemku je i

pro tuto variantu totožná s předchozími variantami, je nutná kompletní demolice. Návrh 3 je

proveden tak, aby docházelo k co nejmenší kolizi se stávajícími sítěmi. Problémové vedení

je prakticky pouze horkovod. Horkovod bude nutno přeložit částečně ve stávající trase pod

zem a druhé vedení bude nadzemně vedeno územím s izolační zelení. Následně byl

proveden pomocí propočtu výpočet nákladů na realizaci navrhované varianty. Náklady byly

úspěšně určeny jako 524 704 522 Kč. Výnosy z prodeje bytů jsou odhadnuty podle

prodejních cen nových podobných bytů v okolí lokality jako 698 880 000 Kč. Výnosy tedy

převyšují náklady o 174 175 478 Kč.

V práci se tedy povedlo dokázat, že alespoň jedna z navrhovaných variant vede

k efektivní revitalizaci tohoto brownfieldu. Investice do regenerace brownfieldu však přináší

velká rizika, mnoho problémů areálu se projeví až při průběhu investice, je tedy

pravděpodobné, že se náklady mohou rapidně během výstavby zvýšit. Na druhou stranu

například ocenění projektových prací podle honorářového řádu bývá často vyšší, než za

jakou cenu jsou projektové práce skutečně prováděny, také ceny za měrné jednotky

v propočtu jsou pouze orientační a je možné, že ve skutečnosti mohou být nižší. Takže by

pravděpodobně došlo k jakémusi mírnému vzájemnému vykompenzování hodnot a projekt

by bylo možné úspěšně dokončit. I stavba „na zelené louce“ je mnohdy sázkou do loterie.

Cílem práce bylo zmapovat brownfieldy obecně, zmapovat situaci brownfields na

Praze 6 a problematiku demonstrovat na modelovém příkladu. Všechny cíle byly úspěšně

splněny.

Přínosem práce je jednoznačně navržení metodiky pro usnadnění práce

s brownfieldy, která byla aplikovaná na modelovém příkladu, Teplárně Veleslavín, metodiku

lze samozřejmě použít na všechny brownfieldové lokality. Ze společenského hlediska je
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přínosem navrhované metodiky například fakt, že by došlo ke snížení záborů zemědělské

půdy a krajiny obecně pro stavby „na zelené louce“ a zároveň by postupně docházelo

k regeneraci dalších nerušených pozemků a tím by se eliminovala i možná ekologická zátěž.

Dalším přínosem práce je zpracování údajů o Teplárně Veleslavín, které dosud

nejsou takto komplexně popsány.

Dalším přínosem je i fakt, že k modelovému příkladu bylo přistupováno jako

k reálnému projektu a výsledek tedy naznačuje, že se regenerace Teplárny Veleslavín se

soukromému investorovi pravděpodobně vyplatí.
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Seznam zkratek

Parc.č. – Parcelační číslo

K.ú. – katastrální území

Č.p. – číslo popisné

Orient č. – orientační číslo

MHD – městská hromadná doprava

ÚP – územní plán

KPP – koeficient podlažních ploch

HPP – hrubá podlažní plocha

M.J. – měrná jednotka

ZRN – základní rozpočtové náklady

NUS – náklady na umístění stavby

STK – státní technická kontrola

ÚSES – územní systém ekologické stability

ČZU – Česká zemědělská univerzita

ČD – České dráhy

SŽDC – Správa železniční dopravní cesty

RD – rodinný dům

KPP – koeficient podlažních ploch

HPP – hrubá podlažní plocha

KZ – koeficient zeleně

KZP – koeficient zastavěné plochy

ŽB – železobeton/železobetonový

ČVUT – České vysoké učení technické
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