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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Anežka Hrúzová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
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Oponent práce: Ing. Kamil Hošták
Pracoviště oponenta práce: Externista – Landia Management s.r.o. , Evropská 810/136,160 00 Praha 6

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolená problematika je v současnosti velmi aktuálním tématem. Práce zahrnuje komplexní řešení problematiky. Zadání
obsahuje řešení od obecných principů až po konkrétní studii. Práce také vyžaduje sběr podkladů a analýzu situace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno a logicky rozšířeno o „Návrh metodiky“ nad rámec zadání. Analýzou stávajícího stavu byla zjištěna
vhodnost doplnění stávající metodiky hodnocení brownfieldů o další potřebné údaje (zejména ekonomického charakteru)
pro kvalifikované rozhodování budoucích investorů.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Řešení problematiky je vyvážené od obecných po konkrétní řešení. Toto považuji za správný postup.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vysokou odbornou úroveň dokládá i logický návrh úpravy problematiky vyhodnocování jednotlivých lokalit brownfileds, při
naší praxi jsme mnohokrát řešili lokality brownfileds a tyto podklady nám chyběly a bylo problematické a nákladné si
chybějící informace obstarat, zejména pokud se jednalo o řešení více lokalit najednou a v krátkém časovém úseku. Dále
oceňuji konzultace s odborníky z praxe, kteří přispěli odbornými radami při řešení konkrétního příkladu, aby byl výsledek
práce co nejpřesnější. Dá se říci, že v naší praxi využíváme mnoho z těchto metod. Řešení reálného příkladu je naprosto
konkrétní a postupy hodnocení jsou zcela logické, dalo by se říci, že tímto způsobem by postupoval skutečný investor.
Hodnotím kladně vyhodnocení obecných souvislostí (například vztah k městské části, správcům sítí) a zároveň porovnání
konkrétních urbanistických řešení jak po užitné stránce, tak po stránce ekonomické. Byla vyhodnocena proveditelnost
celkového řešení, toto hodnotím jako optimální výsledek. Zcela souhlasím a kvituji i myšlenku v závěru, kde je doporučeno
zvýšit i míru využití území ve vztahu k umístění lokality a kontextu infrastruktury (blízkost centra, ideální veřejná a
individuální doprava, potenciálně velmi kvalitní lokalita – žádaná lokalita – možnost dosažení vysokých odbytových cen).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má přiměřenou a dostatečnou úroveň, je přehledná a dobře se v ní orientuje.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce má vyvážení poměr sepsaných nasbíraných informací a vlastní tvůrčí práce včetně závěrů z ní vyplývající (zejména
návrh nové metodiky). Oceňuji konkrétní diskuze s odborníky z praxe. V práci jsem neshledal nekorektní využití cizích zdrojů.
Rozlišení vlastní práce diplomantky je srozumitelně odlišeno od použitých zdrojů, které jsou řádně značeny. Z práce vyplývá i
využívání moderních technologií a aplikací a jejich použití efektivním způsobem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jak jsem se vyjádřil výše, velmi oceňuji návrh úpravy stávající metodiky na posuzování brownfieldů. Navržená úprava
doplňuje potřebná data k analýzám jednotlivých lokalit a je přehledná.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce má parametry standardní analýzy pro investory nebo municipalitu. Kladně hodnotím především návrh
metodiky posuzování brownfieldů.
Otázka:
Posuďte, jak by se do konkrétního příkladu promítla změna míry využití území z D na E.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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